

# ORGANOWANIE

**ROK I.**  
Redakcja i Drukarnia  
ulica Wrocławska 1 róg Osiepliej N. O.  
**OGŁOSZENIA**  
Przedsiębiorstwo Kwartalnik  
Wielkopolski  
Wielkopolski  
Wielkopolski

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dział: Powiśle, bazyli. Piotra.  
Jutrzo: Białychy wldow.

Poznań, sobota 18 listopada 1871.

Środa wachód 7<sup>30</sup> zach. 41.  
Długosł dnia 8 godz 41 min

### Wystawa rólnicza i przemysłowa w Poznaniu.

Za inicjatywę niemieckiego Centralnego Towarzystwa Rólniczego, a mianowicie p. Tempelhoffa z Dąbrówki, który jest jego prezesem, ma przyjść do skutku w mieście naszym dnia 16 maja przyszłego roku wystawa rólnicza i przemysłowa. Wystawa ta ma przedstawiać postępy obu produkcji wyraźnie całego W. Księstwa, przyczem nie odwołano udziału przyległym prowincjom, aby przez porównanie uwydatnić sobie, w jakim stosunku stoi W. Księstwo pod względem rólnictwa i przemysłu do tychże. W tym celu utworzyli się dwa komitety: główny, który oprócz spraw ogólnych, dotyczących urzędzenia wystawy, zajmuje się nadto szczegółowo wystawą rólniczą, i przemysłowy, który niezależnie od tam tego będzie się samodzielnie zajmował wystawą przemysłową.

Opinia publiczna interesuje się już tą sprawą, jak słusznie, dość żywo i stawia pytanie: czy nam, jako Polakom, wypada brać udział w wystawie przez niemieckie Towarzystwo urządzone?

Wystawa majowa ma być wystawą całego W. Księstwa, nie więc nie przeszkadza, abymy przy inicjatywie z niemieckiej strony nie mieli brać w niej udziału; wszakże spodziewać się należy, że w tej sprawie międzynarodowej strona niemiecka, biorąca inicjatywę, nie tylko nas zawiaduje do udziału w wystawie samej, ale także powoła do głosu w urzędzeniu takiejowej, by w rzeczy samej wystawa była wystawą W. Księstwa. To równoprawnienie, że tak powiemy, jest co najmniej słuszne, a w kwestyach ekonomicznej konkurencyi w skutkach ogólnie zjawienne, w naszych zaś stosunkach bardzo pożądané, bo zawsze korzystne dla obojczy strony.

O ile nam wiadomo niemieckie Towarzystwo Rólnicze obwodowi Bydgoskiego otrzymało, jako korporacja producentów rólnicstwa, zaproszenie, jakie otrzymał także przemysłowcy miasta Poznania. Tymczasem nieśmy nie słyszeł, aby podobne zaproszenie otrzymało nasze Centralne Towarzystwo Rólnicze, które stanowi także korporacya.

To pominięcie Towarzystwa naszego, wznąć musimy, nie odpowiadając celowi, jaki sobie komitet główny stawil, jest nam za tem mniej zrozumiałe, ile że komitet główny a mianowicie p. Tempelhoff na inném miejscu uznał wcale chętnie potrzebę takiego równoprawnienia. Na posiedzeniu obywateli poznańskich zaproszonych przez p. Tempelhoffa w ratuszu dnia 9 bm., z pomiędzy kilku obecnych Polaków wniósł p. Krzyżanowski, aby z względu na to, że proponowane kolory czarne i białe na wystawie byłyby obrażać uczuć polską, wybrać kolory zupełnie obojętne, i na to zgodzono się ogólnie. Zebrani zgodzili się także na drugi wniosek p. Krzyżanowskiego, aby charakter wystawy całego W. Księstwa zadokumentować przez wybór odpowiedniej liczby Polaków do komitetu przemysłowego. Zgroma-

dzenie wybrało na 9 członków 4 Polaków i to pp. Bentkowskiego, Hebanowskiego, Krzyżanowskiego i Szafarkiewicza.

Dziwną tedy nam się wydaje, dla czego w komitecie głównym nie uznano tych samych zasad, kiedy chodzi o wystawę całego Księstwa, tem więcej, że komitet główny na drugi dzień obradując, miał sposobność za stanowić się nad tem.

W obec tego, co zostało, pojmujemy, iż nasze Centralne Towarzystwo Rólnicze, jako korporacya polskich producentów rólnictwa, nie mogło się zgodzić na bezpośrednio wzięcie udziału.

Zachodzi wszakże bardzo ważne pytanie: czy chwala Zarządu naszego Towarzystwa Rólniczego winna moralnie obowiązywać polskich członków komitetu przemysłowego? Z pewnej strony twierdzą, że panowie ci wszyscy odmówili, my zaś wiemy, z kompententnego źródła, że to nie nastąpiło. Towarzystwo niemieckie, urządzając wystawę pod tytułem całego Księstwa, winno było także do grona swego zawiadzać nasze Towarzystwo Rólnicze, inaczej wystawa jego nie będzie wystawą W. Księstwa, ale po prostu taką, jak nasza była wystawą kościańską. W obec takich okoliczności nasuwa się pytanie, czy posłcy członkowie komitetu przemysłowego, uznani przez tenże za reprezentantów przemysłowców polskich, mają w jego obradach brać udział? W tej nysy podnosimy to ważną kwestyę, nie rozstrzygając jej obecnie stanowczo, ile że dołąd w tym kółtkim czasie nie nastąpiło żadne bliższe porozumienie się wybranych reprezentantów naszego przemysłu, a które to porozumienie uważamy za konieczne.

Z naszej strony, zanim później obszerniej tę sprawę rozberzemy, pozwalamy sobie tylko oświadczyć w sprawie naszego przemysłu, że własny nasz interes wymaga, abymy przy nadarzającej nam się sposobności myśleli nasze sily. Naprawdę przewidzieć można, iż zostaniemy pobici, wszakże ta obawa nie powinna być hamulec, ale bodziec. Pobici raz, drugi raz, nanczymy się zwyciężyć. Sprawy tej, ważnej dla naszego przemysłu, nie pojmujemy z stanowiska korzyści prywatnych niektórych przemysłowców, w jak na to z pewnej strony przycisk położono, ale z stanowiska zbiornowego interesu naszej społeczności. Interes zaś ten wymaga — w naszych stosunkach aż nadto bardzo, — abymy tam, gdzie można, szukali korzyści i nauki.

### Niniejszy polityczne.

**Niemcy.** Dzienniki niemieckie rozpisyują się o prośbie biskupów pruski uchwalony na kongresie w Fuldzie, nie przyjmując jej słuszności a wnosząc się oczywiście nad odpowiedzialność arcybiskupa. Śląska Gazeta zaś oburza się na to, że Germania przemawia za Polakami katolikami nad rzadem prukim.

**Francya.** Przy bardzo szczepalych wiadomościach wzięczych z Francyi donosimy, iż Thiers oświadczył, że Zgromadzenie narodowe uchwał prawdopodobnie przesiedlenie z Wersalu do Paryża.

— W dzień św. Eugenii zamówili bonap.

tyści w kościele Magdaleny swą w na intencyj byłej cesarzowej, proboszcz jednak odmówił, uważając to za demonstracya przeciw Rzeczypospolitej. Mimo to zebrało się w dniu oznaczonym kilka set ludzi w kościele. Napisało podobno adres do byłej cesarzowej, wyrzucając jej swe współzucie.

**Austria.** Z Wiednia piszą, że przesłanie już ustalo. Dnia 14 bm. hr. Andrusy tylko przysięgę w ręce cesarza, jako kanclerz państwa, również hr. Lemnig jako prezes ministerstwa węgierskiego. Hr. Kollersperg ma być stanowczo mianowany prezesem gabinetu cesarskiego.

W Czechach mają być rozpisane w krótkim czasie wybory do rajchstrau.

— Delegacya polska ma się zbierać tych dni w Wiedniu, na urady, jakie stanowisko zająć w obec n-wych zjazdach w gabinetach i jak wobec polskich interesów.

— Z W. ołynia piszą do Czasu: Stereczka ruiny kościołów płaćców, dworzec i świątynie ślacheckiech wynowuje świadczyć o gospodarstwie morskiewskim w wimach pol-kich. I nie wydzają się nawet Moskale tego sposobu, jakie wszędzie za sobą wiozę, gdzie tylko nega ich stanie. Lecz kiedy gwałtem idzie im to, aby przyswajając sobie ziemię polską, zacierać wszelkie ślady przeszłości aż do krzyżów pob zinn stawianych na rozziarach, a opustoszałe gmachy, nawet przez czas niepożyte, zadają kłam przyswajaczom, postanowil rząd moskiewski i ich się poszywać jakimś sposobem.

Starożytnie miasta, jak Zuck, Ostrog i wiele innych, całe w ruin złozone. Obryznie budowy starożytnych kościołów dziś jeszcze zdumiewają przechodnia samą rozlegloscia ruin i pustkowia. Oddawna już ogłasza sprzedaż publiczną tych zwalisk jako własności rządowej dla ich rozbrania. Oprócz klasztoru Pohajyńskiego w Zucku, jako też Bonifratskiego kościoła, które jakiś starozakonny zakupil za bardzo niską cenę, nikt wiedz do kupna się nie zgłosił.

Obecnie budując się droga żelazna od Irszcia do Berdytowa z ołnego do Radziwtowa, przechodząc przez: Brodek Wołynia, nadarzyła się bardzo zgłowi do uprzętkowania ruin kościołów i klasztorów w pobliżu linii drogi żelaznej znajdujących się. W Ostrogu sprzedano za 300 rstr. opustoszały kościół Pokarmiatowski wraz z klasztorem. Ogromne pozostałości mury odcinano do sprzedaży na 500 rubli, w miasteczku Warwichach pobornardki kościół z klasztoru także na sprzedaż wystawiony; toż samo i w innych miejscach.

Niektóre kościoły zaczęto przerabiać na cerkwie, lecz i to w niedługim czasie opustoszały, opuścilo je samo duchowieństwo moskiewskie nie mogąc lub nie chcąc od zniszczenia zachować.

Generał gubernator kijowski wydał rozkaz, aby nikt z kapłanów katolickich pod żadnym pretekstem nie wydzalał się za obręb swojej parafii. Rozkaz takiowy komunikował konsystorzowi żyonienskiemu dla ogłoszenia w całej diecezyi obejmującej trzy gubernie: wołyńską, podolską i kijowską; policyi zaś rozczelil okólnik drukowany, następujący: „Wobec tego, aby pilnie czuwać, by nikt z kapłanów katolickich nie wydzalał się z parafii swojej. Zamierzono przetyć, aby kapłani katolicy w obcej parafii nie dopuszczali żadnych obrzędów ani mszy świętej. Powodem do takiego obstrzeżenia były upusty w kościołach katolickich, na które niemożstwo poborczy zawsze się zgromadza, i dla pomocy miejscowym kapłanom w udzielaniu wiernym Sakramentów wielu kapłanów zwykłe z sąsiednich parafii przybywa. Zawsze razila Moskalski świętowski obrzędow kościoła katolickiego; atoli aby temu przeciwdziałać, nie trudno im było wynaleść sposobów skuteczny. Dnia bowiem nikt z kapłanów naraził się nie zelche, pomimo groźności swojej, na przedziałowanie i za tem idące wywiezienie z kraju każdego, któryby się odważył na preztapienie zakazu.

Irlandia. Mało jest krajów tak niezręcznych jak Irlandia i Polska, oba jeźca pod ciężkim jarzmem i oba z wielkim trudem dopominają się poszanowania swych praw narodowych nie dać czczej demonstracji, ale dla bytu jakiegoś takiego. Rząd angielski zrobił wszystko, co zrobić mógł, ducha ludu angielskiego jednakowoż nie zniósł; dziś staje się nam łagodniejszy, spokojniejszy, ale nie do czego innego, czystelnikom naszym następujący wypadek który tych dni rozstrzygał sądy przysięgłych w Dublinie.

Sądy przysięgłych w Dublinie nad Irlandczykiem oskarżonym o morderstwo, odbywały się prawie równocześnie z sądami w Bytomiu na Górny Śląsk nad Polakami oskarżonymi o naruszenie spokoju publicznego i złupienie kilku domów. Jaki wyrok wypadł w Bytomiu, widzą czytelnicy z przeszłego numeru naszego pisma, jaki wyrok wydano w Dublinie, opowiemy poniżej.

W mieście lipce przechadzał się wieczorem po ulicy i kłobokiem wyższy przelotny łajpek nazywany *Tabota* wąż na skrócie wzniesi ułczyk przystąpił do niego jakis nieznaną meżczyznę i ugodził go strzałem z rewolweru w ranę piersi. Śmiertelnie ranionego odniesiono do lazaretu, gdzie po kilku dniach Boga ducha oddał. Na głos strzału nadeszło kilku policjantów i pusiło się za uciekającym Irlandczykiem. Uciekający dał jeszcze dwa strzały, ale naprzęd; schwytano go i do więzienia oddawiono. Był to niejaki *Kelly*.

Nie wległo żadnej wątpliwości, że *Kelly* był mordercą *Tabota*; zdradzał go własni przyjaciele, robotnicy irlandzcy, którzy na wiadomość, że kłobok ten w więzieniu zgodził się na warunki seł ludu i chcieli drzwi do więzienia wyłamać. Trzeba było sprowadzić liczną oddział wojska, ażeby przeprowadzić spokojnie *Kelly* go więzienia przed kratki sągowe. Wszystkie dowody przemawiały zatem, że *Kelly* strzelał do *Tabota*, bo gdy go zaprowadzono do łóżka umierającego policjanta, tenże poznał w nim człowieka, który go napadł.

Sędziowie przysięgli, uwzględniając długie ucimęgnięcie ludu irlandzkiego i błomacząc sobie w ten sposób śmiertelną nieuwagę, jaką każdy Irlandczyk pała ku Anglikom, uwzględniając to, że rząd angielski stał w związku z raniącym i z ciemnością i okropną nędzą, bo im nigdy nie dał szkół do brzych i zamykał przed nimi drzwi zarobku, oświadczyli po długiej naradzie: *Kelly* jest niewinny i znany organ k. *Bismarka Nord. Allg. Ztg.* która to w guście dawniejszych polityków angielskich powiedziała o nas: że nie jesteśmy Polakami, opowiadając ten wypadek, dodaje z swjej strony: "Tak zawyrokwował sąd przysięgłych w Irlandji i komużby to na myśl nie przyszły czas, kiedy sądy przysięgłych w przestępstwach prasowych, według których "oszerzasta, wyszydzenia" wcale w polgicia nie istnieją. Nawet w nazwanym całego stanu urzędów w Czechach i w Niemczech skowidawski "organami" ("kaiserliche koenigliche Lumpen") nie znajdują czerknie sądy przy-

sięgłych żadnej obrazy, a więc tć nie kary godne".

To się przypomniało organowi k. *Bismarka*, a nam przypominają się smutne wypadki w Królewskiej illicie i surowy wyrok wydany w Bytomiu na oskarżonych Polaków. Sędziowie przysięgli w Bytomiu, Niemcy nie raczyli zważać na to, co zażwano w Dublinie, że i lud polki Gornego Śląska jest trzyniany w ciemności i w nędzy i skłonił kilkadziesiąt tysięcy Polaków, biednych górników, utrzymujących z pracy codziennej swe rodziny, na kilkadziesiąt lat cuchudna. Za co? Za to, że ciągle ich drażnił, że im słusznosci przyznać nie chciano.

Hispania. Na sejmie matrycykim przedstawiono następujący wniosek względem dania nazywanego ministerstwa: Kongres niezdolny jest z stoenia ministerstwa, które nie ma za sobą żadnego wielkiego stronnictwa w kraju, ani nie reprezentuje usiowań izby. — Wniosek podpisałi demokraci, postępowcy i jeden umiarkowany. Deputowany *Candau* żądał, by ten wniosek wzięto pod rozważenie, co też 260 głosami uchwalono.

Imperialni miacina, że karlicsi głosować będą przeciw rządowi.

### Wiadomości miejscowe i prowincyjne.

Poznań, 17 listopada. W mieście naszym zawiazalo się nowe stowarzyszenie pod nazwą: Towarzystwo młodziarzy polskich. Za malo jest nam znany cel i środki tego Towarzystwa, abyśmy mogli coś o nim powiedzieć.

— Handel papieru i materyałów piśmiennych pod firmą p. M. *Lakiniński*, hotel francuski obok królewskiego banku, przyjął z dniem 18 bm, firmę p. M. *Masewskiego* dawniej M. *Lakiniński*.

— Dochodzi nas następujące pismo:

W nr. 97 "Ogrodowika" powtorzono krząjąc po mieście *Opole*, że do wydalenia naszego przyciżni się artykuł o poweńi pańi, pomieszczonej w katedrze pamietnej, a która wyśi miała w postaci jednego z nas. dzieci dawać wiargę pogłosze, to musim nadmienić, że na falsznych opartą jest podstawa. Wówczas bowiem, kiedy artykuł ukazał się pod naszym nazwiskiem, a my nie byli w Poznaniu Pierwszy z podpisanych, jako delegat Rady Nadzorczej teatru poznańskiego, znajdował we m Lwowie, drugi gościł w jednym z obywatelskich domów w Pleszewskim.

Wl. *Belca*. Wl. *Ordon*.

— Komisia popisowa miasta Poznania zaprasza osobami listami wiele osób do pomocy przy sporządzeniu popisu. Z naszej strony nie wypada wymawiać się od tego zatrudnienia honorowego.

— Ruch kolo bramy Berlińskiej jest tak wielki, iż myślałbym, że nie byłoby trzeba drogiego otworu wybić gdzieś tamie centralny dmowce kolo ścianowej. Magistrat tutejszy kanał dnia 3 kwietnia przez urzedników policyjnych liczył wozy przejeżdżające przez bramę. Naliczono wówczas

1913 powozów, dorótkie i woźów frachtowych. Zezwelonego piątku urzadono podobne liczenie i do godziny 6 rano w piątek do 6 rana w sobote naliczono 846 powozów i dorótkie, 1862 woźów naldawanych, razem 2708 woźów; oprócz tego 82 taczek, 7665 osioł, 135 koni, 43 krowy, 906 świń i 166 gosi.

Keynia 14 listopada. Na dnij 2, 3 i 4 bm miało miejsce pod przewodnem radeży regencyjnego, ks. le. *Schmidta*, w tutejszym seminarjum nancyścielkiam tak zwany powojny popis, na który 21 nastąpiło i następnego popisu przepadło, rezulta zaś 14 yskado od liczby uczennicy egzaminacji świadectwa, uadniających do deliatywnego potwierdzenia.

Szkola preparandów, o której czasu woju os 6m mecsu była wzniakna, otwarta została dnia 9. bm. i liczy 16 uczeni. Na nauczyciela zakładu tego powoatany został pan *Igel*, dotychczasowy nauczyciel przy szkole swiętojaskińskiej w Gnieźnie.

Na polach naszych duzo wojni się myszy. Ludzie zjadł roznacnie wozki: jedni mówią, że ostrą bydłem mieli zwinę, inni zaś utrzymują, że się ta godziły z nami ta pańi półnoicy objeżdżaj, że aż szelogo roku. Dały Pan Bóg! — Kiedyś już wspominał o myszach, to niechaj mi tu wolno bydzie i o tym ichu, który zwraca uwagę o nieproszonej tych uczynił godności.

Zjadły najpród Popieła, lub może powiatka ta wkradła się do historycznych pomruk naszych i zagranicy, bo r. 897 miał zginąć nadym tym sposobem Widerold, biskup strasburski; podobny los spotkał Hattona, arcybiskupa moguncjkiego i różnych Niemców; jednych, że się bunowali przeciw cesarzowi, innych, że kościoly okradali. W Polsce miały w XIII wieku myszy zjeść jakiegoś Mieczysław, księcia mazowieckiego i Kujawskiego. W roku 1681, o dwie mile od Lwowa, zdarzyło się ruskiemu popowi, że gdy wszedł na stóg dla zrzucenia kopytek do młocki, wpadł w jamę i zginął. W tym roku i do kraju przyjechał Myszki polna, przesłuchawszy w 1470 tak się rozmnożyły, że jady wszystkie zboża i Polskę ogrodziły. W r. 1622 okrasza moc myszy zjawia się na Wolowocznicy, przeszły na Podole i wielkie wyrządziły szkody. Okolo Krakowa w r. 1695 niesłychane masy myszy dojrzałe kłoty pościły i na zinnę po dziurach sobie pochowały. Mase myszy r. 1708 znaczne w rządziły szkody na Ukrainie, więkze zaś, przebywszy rzekę Tyrę przy Uszry, (miasteczko w województwie podkolekim, powiecie Kamienieckim, przy ujściu Uszry do Dniestru) ujadły się w kierunku Czortkowa (miasto obwodowe w Gubernji, na południe od Trembowli położone) i zboża pożary.

Xięż 18 listopada. Karłabadzkie towarzystwo muzyki pod przewodnictwem W. *Richtera* dawato tu w Xiężu na dniu 1 bm. koncert, na który tylko 12 osób się zeszło. Zdaje się, że ku powiększeniu celowi niepodobna mieć obrany dzień, był przynajmniej ten, który udany został, a niegdyż nie chcąc się mylnie, albowiem dzień Wszystkich Swiętych już od wieków jest niejako dniem świąt,

### Władysław Rieger.

W podtup północnej granicy Czech i Śląska, niedgdy czystopolnocy, toczy się wartko wśród ciągłego łańcucha drzewami porosłych wzgórz i przez rozcięte doliny bystra izera. Po obu stronach jej brzegów spotykasz liczne osady, siola i miasteczka, w których pospolu żyją Niemcy i Czesi. Dawne to już czasy był musną, jak tu Niemcy zawitali, szukając pośród Czechów nowych siedlisk i miejsc, pozostawiając Czechom zamieszkanie w dawnych i nowych osadach cesarskich i okrojonych. Niewiedm mieszkankie z nad izery nosi nazwisko, którego początek wywodzą być może z sąsiedniej Saksonii albo z dalszej Turynji, a przecież czuje on się prawym Czechem z dziadów pradziadów, Czechem duszą i ciałem. Natomiast inni nosi imię czeskie, ale oprócz imienia nie znajdziez w nim nic więgo czeskiego; jestto Niemiec, w którego dziadach płynęła może krew czeska, ale on dziś nie czuje jej w sobie.

Podczas lata, gdy wzrósza pochłodniwego stopku Sudełow zazielenia się binaj roślinnością, otokowiedzący okolo siebie, pozostawia przynajmniej poczciek krawężla, który w czasie reasur Pardubice, kolony morską od Berna, by spędzić w mielen towarzyszywie kilka chwil na łonie uroczaj natury. Jeżeli poniedgny temi kompaniami spotkasz Czechów, możez być pewnym, że uadają się ku miasteczku Semilow, położonemu w dolinie między samymi wzgórzami. Srodekimi idąi płynię izerą i tuż przy miście obraca kola nad jej brzegiem stojącego mlyna. Tu ujrzał

po raz pierwszy światło dzienne dnia 18 grudnia 1818 r. młaz, o którym dzisiaj kazeł Czech mowi z chluba: *anas Rieger*. " Na odległość milki od miejsca urodzenia Riegera, syna mlynarskiego, ciągnie się granica, po za którą mieszkają już sami Niemcy.

Dotąd nie wsadono jeszcze marmarowych tablicy w ściany skromnego mlyna pod Semilcem, ale przyjdzie czas, kiedy się jąla doczeka tego zaszczytu. Słusznie się to Riegerowi nalezy, bo nikt od niego nie przysięgł się lepiej swego ojczystego kraju, tego bardzo rozumianym, spłóć się jak najkwiślej z całym nowoczesnym ruchem narodowym w Czechach. Nowoczesne dzieje narodu czeskiego, to zarazem dzieje żywota Riegera, a szczęśliwy ten, komu się uda powiazac osobę swoję tak ściśle z sprawami narodu swego. Jakąkolwiek otworzyli karty historii czeskiej ostatnich lat czterdziestu, na każdej stronicy znajdziemy zaszczytne wypisane imię Władysława Riegera. Poczawszy od czasów nowego rozkwitu piśmiennictwa czeskiego, aż do ostatnich projektów ugody z koroną austriacką, wszedzie go spotkamy.

Znana jest rzecz, że w narodach, których duch żywy jest dziegiem śpieniem, zwa się do nowego życia i ludzie culujacy teatrem, z gorąca miłością ojczyzny, brać muszą udział czynny w wszystkich sprawach narodowych i ponosić niezar nad siły obowiazki, do których się im nie pozuczają z powodu obojętności na sprawy o. goli. Tak się też rzecz miała z dzisiejszym bohaterem Czechów. Na drodze ciągłej a gorliwej pracy narodowej pozonajemy go jako powie-

ściopisarza, jako ekonomista, jako publicystę, jako agitatora, jako przywódcę ruchu przemyślowego, jako twórcę narodowego teatru, jako posta. W ostatnich doich umiścił się nawet synowi mlynarza z Semilu godność kancelarza korony św. Wacława, która go może jeszcze nie minie. W jakikolwiek charakterze występował, gwiazdą przewodził, był i zawsze miał i zawsze najdroższymi ojczyzny, i zawsze parla go myśl, ażeby naród swój zdźwignął w Czechach do znaczenia i wielkości, a Niemców zepchnął z dotychczasowego stanowiska, jakie w jego ojczyźnie udało im się zająć.

To i jedynie to było zadaniem jego publicznego życia; wszystko inne uwalca tylko za środek do celu, dla tego też taże w całej siłę za włocność ludów, to znnow występuje przeciw zasadom głoszonym przez liberatów, podaje rękę baronom zafawianym w swych pojęciach, to znnow łączy się z nimi i staje się ich najszerszym zwolennikiem, traktuje z Habsburgiermi, spisuje z Bismarkiem, pielgrzymuje do Moskwy, chwytą za każdą sposobność, za kaźden środek, gdzie i jak go znajduje, byle tylko pomógł się ku celowi, i który sobie stawil i do któregoż celu, do któregoż celu, do któregoż celu.

Władysław Rieger pobierał pierwsze początki nauk w szkole elementarnej w Semilu, następnie w Jiczynie i w Prażce, gdzie także kończył studia uniwersyteckie i otrzymał tytuł doktora. Już w gimnazjum zauważano w synie mlynarskim żywy temperament, bystry umysł i gorący patriotyzm. Zagadnięty przez kolegów po niemiecku, nie odpowiadał inaczej, jak po czesku.



